

公司代码：601669

公司简称：中国电建

中国电力建设股份有限公司

2016 年半年度报告摘要

一 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	中国电建	601669	中国水电

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	丁永泉	李积平
电话	86-010-58381999	86-010-58381999
传真	86-010-58381621	86-010-58381621
电子信箱	zgsd@sinohydro.com	zgsd@sinohydro.com

二 主要财务数据和股东情况

2.1 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末		本报告期末 比上年度末 增减(%)
		调整后	调整前	
总资产	443,585,195,434.17	405,102,834,836.06	405,102,834,836.06	9.50
归属于上市公司股东的净资产	59,207,510,610.53	55,462,850,317.26	55,462,850,317.26	6.75
	本报告期 (1-6月)	上年同期		本报告期比 上年同期增 减(%)
		调整后	调整前	
经营活动产生的现金流量净额	1,206,288,628.51	-698,280,618.30	-772,240,893.52	272.75

营业收入	105,506,056,043.35	93,724,102,548.54	93,651,451,391.05	12.57
归属于上市公司股东的净利润	3,456,351,537.90	3,291,674,433.93	3,280,447,254.23	5.00
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	3,385,312,065.40	2,298,033,754.07	2,298,033,754.07	47.31
加权平均净资产收益率(%)	6.73	6.67	6.67	增加0.06个百分点
基本每股收益(元/股)	0.2513	0.2393	0.2385	5.00
稀释每股收益(元/股)	0.2513	0.2393	0.2385	5.00

2.2 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)		374,515				
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)						
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
中国电力建设集团有限公司	国有法人	77.32	10,634,770,776	4,154,633,484	无	0
中国证券金融股份有限公司	国有法人	2.76	380,247,992	0	未知	/
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	0.82	112,219,200	0	未知	/
中国农业银行股份有限公司—富国中证国有企业改革指数分级证券投资基金	其他	0.35	48,342,321	0	未知	/
中国工商银行—上证50交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.22	30,270,649	0	未知	/
工银瑞信基金—农业银行—工银瑞信中证金融资产管理计划	其他	0.18	25,417,900	0	未知	/
华夏基金—农业银行—华夏中证金融资产管理计划	其他	0.18	25,417,900	0	未知	/
广发基金—农业银行—广发中证金融资产管理计划	其他	0.18	25,417,900	0	未知	/
中欧基金—农业银行—中欧中证金融资产管理计划	其他	0.18	25,417,900	0	未知	/

博时基金—农业银行—博时中证金融资产管理计划	其他	0.18	25,417,900	0	未知	/
易方达基金—农业银行—易方达中证金融资产管理计划	其他	0.18	25,417,900	0	未知	/
嘉实基金—农业银行—嘉实中证金融资产管理计划	其他	0.18	25,417,900	0	未知	/
大成基金—农业银行—大成中证金融资产管理计划	其他	0.18	25,417,900	0	未知	/
南方基金—农业银行—南方中证金融资产管理计划	其他	0.18	25,417,900	0	未知	/
上述股东关联关系或一致行动的说明	中国电力建设集团有限公司系公司控股股东。除此之外，公司未知上述其他股东存在关联关系或一致行动关系。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	/					

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

单位:股

截止报告期末优先股股东总数（户）						4	
前 10 名优先股股东持股情况							
股东名称	股东性质	报告期内股份增减变动	持股比例 (%)	持股数量	所持股份类别	质押或冻结情况	
						股份状态	数量
博时基金—工商银行—博时—工行—灵活配置 5 号特定多个客户资产管理计划	其他	0	30	6,000,000	非累积	未知	/
交银国际信托有限公司—金盛添利 1 号单一资金信托	其他	0	30	6,000,000	非累积	未知	/
建信信托有限责任公司—“乾元”货币市场理财产品债券投资单一资金信托	其他	0	20	4,000,000	非累积	未知	/
中粮信托有限责任公司—中粮信托·投资 1 号资金信托计划	其他	0	20	4,000,000	非累积	未知	/
前十名优先股股东之间，上述股东与前十名普通股股东之间存在关联关系或属于一致行动人情况说明		公司未知上述优先股股东与公司前十名普通股股东之间存在关联关系或属一致行动人。					

2.4 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

三 管理层讨论与分析

2016年上半年,全球经济复苏步伐放缓,美联储加息预期扰动市场情绪,风险事件频发,经济增长不确定性增加,竞争进一步加剧。国内经济延续下行趋势,主要经济指标表现疲软,投资主要以国有资本驱动的大规模基建投资和房地产拉动为主,中国经济在探寻供给侧与需求侧新平衡的过程中砥砺前行。建筑行业依然延续着缓慢增长态势,建筑企业面临国际竞争加剧和激发国内需求的双重压力。国际市场方面,各国积极寻求扩大国际贸易,促进产业升级,推动经济增长,电力能源和基础设施投资建设及升级依然是优先选项。国内市场方面,要求建筑企业从粗放型发展逐步向精细化发展进行转变,基础设施投资仍然是国内稳增长的重点,轨道交通、海绵城市、地下管廊、水利水电、水环境治理等基建投资增长迅速。面对复杂的国内外经济环境、激烈的市场竞争及巨大的结构性机遇,上半年,公司依法合规经营,不断提升公司规范运作水平,积极推动供给侧结构性改革,持续创新营销方式和商业模式,强化高端营销和一体化营销,市场开拓取得突出成果,国内外市场竞争力和行业影响力持续提升。

较好完成半年经营指标,公司品牌影响力持续提升。

2016年上半年,公司主要经营指标基本实现时间过半、任务过半,其中,完成营业收入1,055.06亿元,为全年营业收入的46.25%,同比增长12.57%;完成利润总额50.05亿元,同比增长9.91%;新签合同3,390个,合同金额1,965.47亿元,为全年新签合同计划总金额的55.58%,同比增加47.16%,其中国内新签合同3,261个,合同金额1,262.37亿元,同比增加16.21%,国外新签合同129个,合同金额703.10亿元,同比增加181.98%;截至报告期末,公司合同存量6,902.22亿元,同比增加25%。公司累计完成投资360亿元,为年度投资计划的40.83%,同比增长34.12%。报告期末,公司资产总额达到4,435.85亿元,资产负债率较年初下降0.45个百分点。报告期内,以公司为核心资产的电建集团位列2016年《财富》世界500强企业排名第200位,较上年提升53个位次,位列中国500强企业排名第24位,较上年提升4个位次,公司品牌影响力进一步提升。

深化供给侧结构性改革,业务转型升级加快推进。

一是传统主业继续保持领先。公司坚持突出主业,强化市场开拓,积极参与国家重大水利水电项目竞标,承接了白鹤滩水电站大坝工程三个标段,合同金额达64亿元。截至报告期末,公司国内外水利电力业务新签合同额合计约为1,025.52亿元,同比增长73.58%,其中国内水电业务市场订单占全国份额约80%。二是稳步推进以水电、风电等清洁能源为核心的电力投资业务。报告期末,公司控股在建电站总装机容量约为290万千瓦,控股运营电站总装机容量达到1,113.33万千瓦,其中水电556.28万千瓦,火电161万千瓦,风电336.89万千瓦,光伏59.15万千瓦。三是大力开展基础设施PPP业务。报告期内,公司充分发挥产业链一体化优势、子企业专业化及属地化优势,重点开展地铁、公路、铁路、综合管廊等重点行业市场营销,把握结构性机会,积极有序发展PPP业务。公司不断增强对PPP商业模式的驾驭能力,小比例股权投资带动施工总承包业务模式得到有力推行,带动作用明显。在公路领域,成功中标杭州大江东产业集聚区基础设施PPP项目、郑州市107辅导快速化工程PPP项目等一批具有重大影响力的基础设施项目;在综合管廊市场,中标了长春市城区地下综合管廊PPP项目、银川市地下综合管廊及配套基础设施PPP项目II标等地下管廊国家试点项目;在城市轨道交通领域,公司成为国内首个以投资、设计、施工、运营一体化方式进军有轨电车业务的企业,中标兰州新区现代有轨电车1、2号线PPP项目。四是稳健发展房地产业务。上半年,公司房地产业务成功进入深圳市场,实现一线城市全方位布局,共实现销售合同额83.1亿元,同比增长14.30%;自2015年4月至报告期末,累计去库存83.1亿元,去库存率达47.03%。

积极落实京津冀协同战略，逐步推进优质项目落地。

2016年2月,《“十三五”时期京津冀国民经济和社会发展规划》印发实施,明确了京津冀地区未来五年的发展目标,进一步实现京津冀协同发展重大国家战略向纵深推进。公司积极把握京津冀协同发展带来的战略机遇,在京津冀基础设施市场取得重大突破。一是成功中标北京至张家口铁路JZSG-8标,京张铁路作为2022年冬奥会重点配套交通基础设施,将成为连接京张两地一条最重要的客运通道。二是投资建设河北省太行山等高速公路(项目包2),进一步扩大了在京津冀区域的市场规模,该项目建设总规模约为342公里,总投资430.7亿元,项目的建设对于加强环渤海和京津冀地区经济协作,加快推进京津冀协同发展交通一体化,完善国家和区域高速公路网络,改善区域交通建设,促进沿线经济社会发展等均具有重要意义。

践行国家绿色发展理念,加快发展水资源与环境业务。

根据2015年住房城乡建设部联合环境保护部的调查结果:全国295座地级及以上城市中有216座城市排查出黑臭水体1811个,其中,河流占比85.4%;湖、塘占比14.6%。在全国开展治污工作的大环境下,水处理行业将迎来黄金发展期。据估计水环境业务预计至2020年市场规模将在5万亿元左右。在国家不断深化生态文明建设的进程中,公司明确了水资源与环境业务作为未来公司三大核心业务之一的战略地位,并依托自身“懂水熟电、擅规划设计、长施工建造、能投资运营”的产业链一体化优势,强势进军水环境综合治理行业。公司在成立中电建水环境治理公司后,充分发挥该平台公司专业化及属地化优势,成功中标深圳茅洲河结合综合整治工程EPC项目(中标金额123亿元),并以规划先行,实现高端切入,承接了深圳三大流域规划方案编制任务,为锁定后续项目奠定了坚实基础。此外,着力开展前瞻性、关键性重大技术研究,创新性实施了水环境数值模拟在流域综合整治工程中的应用研究、水环境综合整治工程中淤泥处理处置技术研究、水资源配置在流域水环境治理应用研究,以技术创新推动行业加快发展,在水环境综合治理领域实现重大突破。

紧跟国家“一带一路”战略,推动国际经营迈上新台阶。

公司紧跟国家“一带一路”经济外交战略,积极参与国家间双边多边电力能源合作,开拓沿线国家水电火电、基础设施和可再生能源资源市场,着力推动市场开发和项目落地。截至报告期末,公司在“一带一路”沿线65个国家中的55个国家共跟踪项目1,796个,预计总金额为5,653亿美元;在其中36个国家设有83个代表处或分支机构,在55个国家执行各类型工程项目。报告期内,公司承建的首个“中巴经济走廊”能源项目——巴基斯坦卡西姆港燃煤电站项目、世界最大的河道整治项目——孟加拉国帕德玛大桥河道治理工程、南亚地区规模最大的污水处理项目——孟加拉国南达舍尔甘地区污水处理项目等具有重大影响力的项目稳步实施,为公司海外经营积累了更多业绩、强化了品牌形象,海外项目营销基础持续稳固、能力不断提升。公司以“国际业务集团化”为目标,调整优化国际业务组织结构,组建成立了中国电建国际公司,延伸设立了东南非、中西非、中东北非、欧亚、亚太、美洲六大区域总部,理顺了公司全球和区域市场营销及项目履约,提升了海外市场敏锐力、项目竞争力和履约管控力。

大力推行产融结合战略,不断加大金融创新力度。

报告期内,公司大力推行产融结合战略,加大金融创新力度。一是充分发挥财务公司的金融平台作用,加大资金归集力度,盘活公司内部存量资金,有效提高资金使用效益;二是积极探索引入社会资本,通过金融工具实现合理参股、有序退出,反哺和带动传统主营业务增长。公司正在积极构建符合公司战略及市场竞争的PPP等投融资类项目的经营管理模式,经公司董事会第十五次会议审议通过,公司拟设立基金管理公司,进一步夯实公司产融结合基础能力。三是充分

发挥资本市场再融资功能，拓宽项目融资渠道，降低债务风险。上半年，公司间接控股的南国置业顺利完成非公开发行，募得 15.34 亿元发展资金，同时，公司非公开发行工作正在有序推进，目前已提交中国证监会审核。

预计下半年，国内能源电力行业的结构性调整将为公司带来新商机，交通及城市综合基础设施市场增速加大依然保持建筑行业主战场地位，水资源与环境治理市场渐入佳境，同时，PPP 模式及总承包方式正在成为国内建筑市场和项目开发建设主流模式。为此，公司将通过深化改革创新体制机制、通过创新驱动构建能力优势、通过供给侧结构性改革提升产品服务，不断提升自身核心竞争力和风险控制力；积极参与 PPP 项目的政策研究、模式设计，整合社会资源推动项目开发落地、精细实施，支撑公司在新一轮经济结构调整、产业升级和商业模式创新中走在前列。在国际经营上，公司将抓住亚洲、非洲等发展中国家电力能源及基础设施供给短缺亟待发展和欧洲、美洲等发达国家高端市场产业升级的机遇，强力发挥公司既有的行业地位、比较优势和市场布局、业务布局，主动跟进“一带一路”等中外经济合作框架下的市场机会，依托公司已进入的区域和国别市场以及正在规划、跟踪和推动的既有项目群，抓住新一轮国家“走出去”政策红利、公司国际经营改革红利，把项目机会转化为落地合同，全力以赴确保全面完成年度各项目标任务。

3.1 主营业务分析

3.1.1 财务报表相关科目变动分析表

单位:元 币种:人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
营业收入	105,506,056,043.35	93,724,102,548.54	12.57
营业成本	91,597,925,275.66	79,790,695,163.32	14.80
销售费用	372,093,889.90	386,309,697.05	-3.68
管理费用	5,558,659,538.20	4,427,145,995.54	25.56
财务费用	1,536,511,566.22	2,414,095,913.65	-36.35
经营活动产生的现金流量净额	1,206,288,628.51	-698,280,618.30	272.75
投资活动产生的现金流量净额	-12,659,624,827.27	-14,366,922,359.90	11.88
筹资活动产生的现金流量净额	14,066,249,122.83	17,181,251,700.71	-18.13
研发支出	1,682,599,540.95	1,027,818,428.74	63.71

营业收入变动原因说明:工程承包业务及房地产开发业务增长

营业成本变动原因说明:工程承包业务及房地产开发业务增长

销售费用变动原因说明:公司加大成本费用管控力度

管理费用变动原因说明:研发投入加大

财务费用变动原因说明:汇兑净收益增加

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:财务公司吸收存款增加

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:BT 项目回款增加

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:筹资规模下降

研发支出变动原因说明:研发投入加大

3.1.2 其他

(1) 公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

不适用。

(2) 公司前期各类融资、重大资产重组事项实施进度分析说明

报告期内，公司启动了非公开发行 A 股股票工作。经申请，公司股票于 2016 年 4 月 27 日起连续停牌。2016 年 5 月 9 日，公司召开第二届董事会第五十八次会议，审议通过了拟非公开发行 A 股股票的相关议案。5 月 11 日，公司公告了本次非公开发行 A 股股票预案及其他相关材料，公司股票于当日复牌。7 月 12 日，公司取得国务院国资委《关于中国电力建设股份有限公司非公开发行 A 股股票有关问题的批复》（国资产权〔2016〕694 号）。公司 2016 年第二次临时股东大会审议通过了本次非公开发行 A 股股票方案，方案尚需经中国证监会核准后方可实施。

(3) 经营计划进展说明

报告期内公司经营计划完成情况请见本节“董事会关于公司报告期内经营情况的讨论与分析”的相关表述。

3.2 行业、产品或地区经营情况分析

3.2.1 主营业务分行业、分产品情况

单位：元 币种：人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
工程承包与勘测设计	86,728,515,905.97	76,704,101,035.65	11.56	8.79	9.87	减少 0.87 个百分点
电力投资与运营	3,732,160,795.61	1,835,965,344.17	50.81	9.41	11.03	减少 0.72 个百分点
房地产开发	7,261,919,972.09	5,758,176,315.77	20.71	47.62	75.64	减少 12.65 个百分点
设备制造与租赁	663,148,551.74	590,568,847.54	10.94	-14.59	-11.84	减少 2.78 个百分点
其他	6,331,671,130.96	6,009,631,123.44	5.09	51.47	59.73	减少 4.91 个百分点
合计	104,717,416,356.37	90,898,442,666.57	13.20	12.59	14.81	减少 1.67 个百分点

主营业务分行业和分产品情况的说明

(1) 工程承包与勘测设计业务

工程承包与勘测设计业务作为公司的传统和核心业务，2016 年上半年实现平稳增长。上半年实现营业收入 867.29 亿元，同比增长 8.79%，占主营业务收入的 82.82%；毛利率 11.56%，较上年下降 0.87 个百分点，毛利额占比 72.54%，仍是公司最重要的利润来源。该板块毛利率略有下

降的主要原因是境外建筑工程承包业务及部分新承接的勘测设计项目毛利率有所降低。

(2) 电力投资与运营

电力投资与运营业务作为公司的新兴业务，2016年上半年该业务板块规模、效益均实现较快增长。上半年实现营业收入37.32亿元，同比增长9.41%，占主营业务收入的3.56%；毛利率50.81%，较上年下降0.72个百分点，毛利额占比13.72%。该业务板块受电价下调及煤炭价格波动的影响，毛利率同比略有下降。

(3) 房地产开发

房地产开发业务作为公司重要业务，2016年上半年对销售项目开展加快库存去化、提高周转效率专项工作，促进库存面积有效去化。上半年实现营业收入72.62亿元，同比增长47.62%，占公司主营业务收入的6.93%；本年毛利率20.71%，较上年下降12.65个百分点，毛利额占比10.88%。该板块毛利率同比下降较多的原因是上年同期确认收入的楼盘主要为毛利较高的高端产品，而本期这种产品较少。

(4) 设备制造与租赁

设备制造与租赁业务实现营业收入6.63亿元，同比减少14.59%，占主营业务收入的0.63%；毛利率10.94%，较上年下降2.78个百分点，毛利额占比0.53%。该板块收入降低是因为制造业务在2016年市场开拓进度缓慢，加之以前年度合同储备较少，致使本年收入下降。

(5) 其他

其他业务包括商品贸易及物资销售、公路特许经营权收入及服务业等。上半年实现营业收入63.32亿元，同比增长51.47%，占主营业务收入的6.05%；毛利率5.09%，较上年下降4.91个百分点，毛利额占比2.33%。该板块收入增长的主要原因是境外商品贸易及物资销售同比增长较多，因该业务毛利率较低，所以拉低了所在版块的整体毛利率。

3.2.2 主营业务分地区情况

单位：元 币种：人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减(%)
境内	80,323,249,174.58	14.23
境外	24,394,167,181.79	7.52
合计	104,717,416,356.37	12.59

主营业务分地区情况的说明

2016年上半年，公司实现境内业务收入803.23亿元，同比增长14.23%，占主营业务收入的76.70%。境内业务收入增长的主要原因是境内工程承包业务和房地产业务增长所致。

2016年上半年，公司实现境外业务收入243.94亿元，同比增长7.52%，占主营业务收入的23.30%。境外业务收入增长的主要原因是境外工程承包业务规模增长所致。

3.3 核心竞争力分析

报告期内，公司继续发挥在全产业链、国际经营、企业品牌价值、技术领先、生态文明建设等方面的独特优势，核心竞争力进一步增强。

全产业链优势更加明显。

自 2015 年顺利完成水电、风电勘测设计资产注入上市公司的重大资产重组以来，公司已形成了集规划、勘测、设计、咨询、监理、施工、安装、采购、制造、运营维护、能源投资于一体的完整产业链，有效推动公司实现资源整合能力和价值创造能力的提升。目前，公司按照全产业链一体化的理念，逐步建立国内、国际两种资源统筹配置机制，实现同行业产业链上下游纵向协同和跨行业产业链之间的横向协同，市场竞争力不断加强。

国际经营优势不断夯实。

公司凭借海外经营的先行优势，积累了丰富的国际经营经验和较强的海外业务风险控制能力。公司在海外承建的最大水电站项目——厄瓜多尔 CCS 水电站经受住了 7.8 及大地震考验，首个实现中国技术、标准、管理、设备整体“走出去”的阿达玛风电项目二期顺利移交，同时，公司承建的巴基斯坦卡西姆港应急燃煤电站、中老铁路、雅万高铁等中巴经济走廊和亚洲铁路互联互通一揽子重大项目稳步推进，为公司海外经营积累了更多业绩、强化了公司品牌形象，公司国际经营优势进一步夯实。

行业地位、品牌价值稳步提升。

目前，公司占有全国 65%以上水电建设市场、全球 50%以上大中型水利水电建设市场，确立了在水利水电建设行业的领先地位。报告期内，公司承办了 G20（20 国集团）能源部长会议，主办了首届青藏高原水资源开发保护高峰论坛，应邀出席了西藏能源工作会议，进一步扩大了公司的知名度，“中国电建”品牌全球影响力显著增强，为国内外市场营销搭建了层次更高、影响更大、范围更广的平台。

技术领先地位持续加强。

公司具有国际领先的水利电力工程建设和勘测设计能力，承担了全国 80%以上的大中型水电项目前期规划、勘测和设计工作，是中国水利水电和风电建设技术标准的主要编制修订单位。报告期内，公司大力实施以科技创新为核心的创新驱动战略，科技自主创新能力和转化应用能力优势明显，科技创新驱动成效显著。在电力建设领域，公司持续保持技术领先优势，不断开发和掌握电力建设核心和领先技术，引领行业技术发展。在基础设施建设领域，公司在高速铁路施工关键技术、盾构施工控制技术等方面达到国内领先水平。

生态文明建设优势初步彰显。

公司积极服务于国家“五位一体”总体布局，践行绿色发展理念，从发展战略高度明确了水资源与环境业务的重要发展地位。作为国内既“懂水熟电”，又具有“擅规划设计、长施工建造、能投资运营”的产业链一体化服务能力的企业，公司在水资源与环境业务方面具有独特的规划设计优势和全产业链一体化优势，能够以规划先行，统筹配置优势资源，总体策划布局，推动水资源与环境业务一体化发展，为城市提供全流域系统规划和综合治理的整体解决服务方案。

3.4 投资状况分析

3.4.1 对外股权投资总体分析

(1) 证券投资情况

√适用 □不适用

序号	证券品种	证券代码	证券简称	最初投资金额（元）	持有数量（股）	期末账面价值（元）	占期末证券总投资比例（%）	报告期损益（元）
1	股票	600739	辽宁成大	7,243,415.07	306,548	4,772,952.36	52.85	-2,155,032.44
2	股票	600062	双鹤药业	1,349,704.49	53,932	982,641.04	10.88	-247,547.88
3	股票	000411	英特集团	100,000.00	177,120	3,274,948.80	36.27	
期末持有的其他证券投资					/			
报告期已出售证券投资损益				/	/	/	/	
合计				8,693,119.56	/	9,030,542.20	100.00	-2,402,580.32

(2) 持有其他上市公司股权情况

√适用 □不适用

单位：元

证券代码	证券简称	最初投资成本	期初持股比例（%）	期末持股比例（%）	期末账面值	报告期损益	报告期所有者权益变动	会计核算科目	股份来源
002305	南国置业	2,309,846,733.92	40.68	40.60	2,923,446,732.56	2,150,618.89	618,913,791.88	长期股权投资	协议收购和要约收购
合计		2,309,846,733.92	/	/	2,923,446,732.56	2,150,618.89	618,913,791.88	/	/

持有其他上市公司股权情况的说明

报告期内，南国置业首期股权激励共行权 2,577,690 股，致使南国置业总股本增加，从而导致公司全资子公司中国电建地产集团有限公司持有南国置业股权比例由 40.68%下降至 40.60%。

(3) 持有金融企业股权情况

√适用 □不适用

所持对象名称	最初投资金额 (元)	期初持股比例 (%)	期末持股比例 (%)	期末账面价值 (元)	报告期损益 (元)	报告期所有者权益 变动(元)	会计核算科 目	股份 来源
杭州商业银行股 份有限公司	451,000.00	0.03	0.03	4,943,840.52	/	/	可供出售金 融资产	协议 购买
西安银行股份有 限公司	956,000.00	0.07	0.04	956,000.00	/	/	可供出售金 融资产	协议 购买
合计	1,407,000.00	/	/	5,899,840.52	/	/	/	/

3.4.2 非金融类公司委托理财及衍生品投资的情况

(1) 委托理财情况

□适用 √不适用

(2) 委托贷款情况

单位:万元 币种:人民币

借款方名称	委托贷款 金额	贷款期限	贷款 利率	借款用途	抵押物或 担保人	是否 逾期	是否 关联 交易	是否 展期	是否 涉诉	资金来源并 说明是否为 募集资金	关联 关系	预期 收益	投资 盈亏
九江市嘉盛粮油工业有限公司	1,100	2014年10月8日至 2015年10月8日	12%	贸易业务	土地	是	否	否	是	自有资金	/	/	/
上海安泷鑫房地产开发有限公司	22,376.64	1年	8%	项目营运 资金周转	无	否	否	否	否	自有资金	/	/	/
南京电建中储房地产有限公司	2,481.00	1年	4.75%	项目营运 资金周转	无	否	否	否	否	自有资金	/	/	/
成都岷江海赋投资有限责任公司	3,900.00	1年	7.35%	项目营运 资金周转	无	否	否	否	否	自有资金	/	/	/

委托贷款情况说明

中国电建集团租赁有限公司下属浙江中水发电设备有限公司委托上海银行股份有限公司杭州桐庐支行按持股比例向九江市嘉盛粮油工业有限公司发放贷款 1,100.00 万元，期限一年，利率 12%，以土地使用权估值 1,100.00 万元作为抵押担保。

中国电建地产集团有限公司按持股比例向其参股的项目公司上海安泷鑫房地产开发有限公司贷款 22,376.64 万元，期限一年，利率 8%，主要用于金地艺华府项目建设，无第三方担保。

中国电建地产集团有限公司按持股比例向其参股的项目公司南京电建中储房地产有限公司贷款 2,481.00 万元，期限一年，利率 4.75%，主要用于项目营运资金周转，无第三方担保。

中国电建地产集团有限公司按持股比例向其控股子公司成都岷江海赋投资有限责任公司贷款 3,900.00 万元，期限 1 年，利率 7.35%，主要用于项目营运资金周转，无第三方担保。

(3) 其他投资理财及衍生品投资情况

适用 不适用

3.4.3 募集资金使用情况

(1) 募集资金总体使用情况

适用 不适用

(2) 募集资金承诺项目情况

适用 不适用

(3) 募集资金变更项目情况

适用 不适用

3.4.4 主要子公司、参股公司分析

对公司净利润影响达到10%以上的子公司情况：

单位：元 币种：人民币

单位名称	主要业务	营业收入	营业利润	净利润
中电建路桥集团有限公司	建筑施工	10,458,868,494.29	619,298,836.45	419,914,838.06

3.4.5 非募集资金项目情况

适用 不适用

单位：万元 币种：人民币

项目名称	项目金额	项目进度	本报告期投入金额	累计实际投入金额	项目收益情况
老挝南欧江项目一期工程	652,050.00	建设期	34,140.80	579,283.81	不适用
老挝南欧江项目二期工程	665,910.00	建设期	46,033.46	89,977.74	不适用
巴基斯坦卡西姆港燃煤应急电站项目	1,200,000.00	建设期	174,965.78	289,530.17	不适用
安谷电站	969,905.00	运营	8,153.00	768,587.50	7,500.00
郑州市陇海路快速通道工程BT项目	800,000.00	建设期	13,455.16	760,777.16	不适用
云南晋宁至红塔区高速公路BOT项目	864,939.36	建设期	98,278.63	534,568.67	不适用
重庆江津至贵州习水高速公路(重庆境)工程BOT项目	821,057.19	建设期	96,537.35	325,432.28	不适用
贵阳“观府壹号”项目	547,524.33	建设期	5,521.53	371,054.34	不适用
北京门头沟“西山艺境”项目	901,199.89	销售期	40,023.36	675,030.23	34,911.05
北京泷悦长安项目	573,885.21	建设期	11,018.12	449,899.62	不适用
成都地铁4号线二期工程投融资建设项目	550,000.00	建设期	79,957.40	447,505.52	不适用
深圳地铁7号线	1,685,328.03	建设期	130,492.25	1,509,769.95	不适用
合计	10,231,799.01	/	738,576.84	6,801,416.99	/

四 利润分配或资本公积金转增预案

4.1 报告期实施的利润分配方案的执行或调整情况

公司已实施2015年度利润分配方案，具体实施情况详见2016年7月7日在上海证券交易所

网站、《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、《证券日报》刊登的《中国电力建设股份有限公司 2015 年度利润分配实施公告》。

4.2 半年度拟定的利润分配预案、公积金转增股本预案

无。

五 涉及财务报告的相关事项

5.1 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计发生变化的，公司应当说明情况、原因及其影响。

不适用。

5.2 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的，公司应当说明情况、更正金额、原因及其影响。

不适用。

5.3 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

本公司合并财务报表范围以控制为基础给予确定。报告期合并范围详见附注九、其他主体中的权益之（一）在子公司中的权益，报告期合并范围的变化详见附注八、合并范围的变更。

5.4 半年度财务报告已经审计，并被出具非标准审计报告的，董事会、监事会应当对涉及事项作出说明。

不适用。